engenheiro florestal Fabiano Costa Rogério de Castro, com CREA-MG de número 78.962

O material lenhoso resultante da intervenção solicitada será utilizado como uso doméstico no próprio
imóvel, como em reforma de cercas e incorporação ao solo.

Taxa de Expediente: Valor R$ 605,83 ( Seiscentos e cinco reais e oitenta e três centavos)

Taxa florestal: Valor R$ 267,80 (Duzentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos).

 

4.1 Das eventuais restrições ambientais: 

Após consulta do polígono de intervenção à ferramenta de auxílio de tomada de decisão, (IDE-SISEMA -
http://idesisema.meioambiente.mg.gov.br), foi verificado que a área requerida não possui impedimentos

[...]

Salitre, com rendimento  de 40,1  m³  de lenha nativa que serão utilizadas no próprio imóvel   para uso
doméstico.

 

8.MEDIDAS COMPENSATÓRIAS

Não se aplica.

 

9.REPOSIÇÃO FLORESTAL

O Valor da taxa de reposição florestal referente a 40,1 m³ de lenha nativa é: R$ 1.147,73 (Mil cento e
quarenta e sete reais e setenta e três centavos).

 

Forma de cumprimento da Reposição Florestal, conforme art. 78, da Lei nº 20.922/2013:

(x) Recolhimento à conta de arrecadação de reposição florestal

(  ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas

(  ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas